
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33058 35Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2016

ONDE SE LÊ:
1.5.11 - Todos os bens patrimoniais permanentes nas unidades 
administrativas/SEDUC, USES, URES e escolas da capital e do 
interior são entregues e conferidos pela Gerência de Controle 
de Estoque/GCE com a participação e o acompanhamento, 
obrigatoriamente, de, pelo menos, 01 (um) servidor da Gerência 
de Patrimônio Mobiliário/GPAM, mediante assinatura na Nota 
de Entrega e no Termo de Responsabilidade/SISPAT WEB pelo 
Agente Responsável da Unidade.
LEIA-SE: 
1.5.11 - Todos os bens patrimoniais permanentes nas unidades 
administrativas/SEDUC, USES, URES e escolas da capital 
e do interior são entregues e conferidos pela Gerência de 
Distribuição de Patrimônio Mobiliário/GPAM com a participação 
e o acompanhamento, obrigatoriamente, de, pelo menos, 01 
(um) servidor da Gerência de Controle e Estoque/GCE, mediante 
assinatura na Nota de Entrega e no Termo de Responsabilidade/
SISPAT WEB pelo Agente Responsável da Unidade.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Janeiro de 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 921405

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
PORTARIA SEM EFEITO - GS/SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 01/2014-SAEN/SEDUC, de 21 
de Janeiro de 2014, que autorizou a implantação do SISTEMA 
MODULAR DE ENSINO, na categoria C, retroagindo ao ano letivo 
de 2012, na localidade de Fazendinha, nas dependências da 
EMEI ALBERTINA BARROS, publicada no D.O nº 32569, de 24 
de Janeiro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Janeiro de 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 921414

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FISCALIZAR
PORTARIA Nº.:00020/2016 DE 27/01/2016

Art. 1º Tornar sem efeito, a Portaria  nº 10504/2015 de 
01/09/2015, que  designou a servidora MARYLU FERNANDES 
GUEDES RIOS, matricula nº 57213112/1, Tec. em G. de Infra 
Estrutura, para acompanhar e fi scalizar o contrato de Serviços 
de Consultoria nº 087/2015
Art. 2º Designar, a contar de 04/01/2016, a servidora  SONIA 
MARIA DE SOUZA, matrícula nº 752495/1, Escrev. Datilografo, 
para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Serviços de 
Consultoria nº 087/2015, celebrado entre a SEDUC e  BRL-1327 
BID PARÁ, IDP INGENIERIA Y ARQUITECTURA IBERA, S,L.-IDP 
BRASIL ENGENHARIA LTDA, UNION TEMPORAL DE EMPRESAS, 
cujo objeto é a elaboração dos Projetos Executivos de Escolas da 
Rede Pública do Estado do Pará, por meio do Projeto de Melhoria 
de Qualidade e Expansão da Cobertura da Educação Básica no 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº.:00021/2016 DE 27/01/2016
Art. 1º Tornar sem efeito, a Portaria  nº 10503/2015, que  
designou a servidora  BARBARA FLORENCIO DA SILVA, matricula 
nº 57200697/2, Tec. em G. de Infra Estrutura, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato de Serviços de Consultoria nº 085/2015
Art. 2º Designar, a contar de 04/01/2016, a servidora  SONIA 
MARIA DE SOUZA, matrícula nº 752495/1, Escrev. Datilografo, 
para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Serviços de 
Consultoria nº 085/2015, celebrado entre a SEDUC e  BRL-1327 
BID PARÁ, IDP INGENIERIA Y ARQUITECTURA IBERA, S,L.-IDP 
BRASIL ENGENHARIA LTDA, UNION TEMPORAL DE EMPRESAS, 
cujo objeto é a elaboração dos Projetos Executivos de Escolas da 
Rede Pública do Estado do Pará, por meio do Projeto de Melhoria 
de Qualidade e Expansão da Cobertura da Educação Básica no 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº.:00023/2016 DE 27/01/2016
Art. 1º Tornar sem efeito, a Portaria  nº 10506/2015 de 
01/09/2015, que  designou o servidor GEORGE HAMILTON 
COSTA DE FRANÇA, matricula nº 57213100/1, Tec. em G. de 
Infra Estrutura, para acompanhar e fi scalizar o contrato de 
Serviços de Consultoria nº 086/2015
Art. 2º Designar, a contar de 04/01/2016, a servidora  SONIA 
MARIA DE SOUZA, matrícula nº 752495/1, Escrev. Datilografo, 
para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Serviços de 
Consultoria nº 086/2015, celebrado entre a SEDUC e  BRL-1327 

BID PARÁ, IDP INGENIERIA Y ARQUITECTURA IBERA, S,L.-IDP 
BRASIL ENGENHARIA LTDA, UNION TEMPORAL DE EMPRESAS, 
cujo objeto é a elaboração dos Projetos Executivos de Escolas da 
Rede Pública do Estado do Pará, por meio do Projeto de Melhoria 
de Qualidade e Expansão da Cobertura da Educação Básica no 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº.:00026/2016 DE 27/01/2016
Art. 1º Tornar sem efeito, a Portaria  nº 10637/2015 de 08/09/2015, 
que  designou o servidor  WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matricula 
nº 57221038/1, Tec. em G. Publica, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato de Serviços de Consultoria nº 090/2015
Art. 2º Designar, a contar de 04/01/2016, a servidora  KELEN 
KATIANE DA SILVA GOMES, matrícula nº 57176199/1, Aux. 
Tecnico, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Serviços de 
Consultoria nº 090/2015, celebrado entre a SEDUC e  QUANTA 
CONSULTORIA LTDA, cujo objeto é a elaboração dos Projetos 
Executivos de Escolas da Rede Pública do Estado do Pará, 
por meio do Projeto de Melhoria de Qualidade e Expansão da 
Cobertura da Educação Básica no Estado do Pará.

PORTARIA Nº.:00025/2016 DE 27/01/2016
Art. 1º Tornar sem efeito, a Portaria  nº 10708/2015 de 
09/09/2015, que  designou o servidor  JOSÉ CARLOS SANTOS 
SOUSA, matricula nº 57221037/1, Tec. em G. de Infra Estrutura, 
para acompanhar e fi scalizar o contrato de Serviços de 
Consultoria nº 089/2015
Art. 2º Designar, a contar de 04/01/2016, a servidora  KELEN 
KATIANE DA SILVA GOMES, matrícula nº 57176199/1, Aux. 
Tecnico, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Serviços de 
Consultoria nº 089/2015, celebrado entre a SEDUC e  QUANTA 
CONSULTORIA LTDA, cujo objeto é a elaboração dos Projetos 
Executivos de Escolas da Rede Pública do Estado do Pará, 
por meio do Projeto de Melhoria da Qualidade e Expansão da 
Cobertura da Educação Básica no Estado do Pará.

PORTARIA Nº.:00024/2016 DE 27/01/2016
Art. 1º Tornar sem efeito, a Portaria  nº 10638/2015 de 
08/09/2015, que  designou a servidora   SARA DA SILVA 
BEZERRA GREGO, matricula nº 57193468/2, Tec. em G. de Infra 
Estrutura, para acompanhar e fi scalizar o contrato de Serviços de 
Consultoria nº 88/2015
Art. 2º Designar, a contar de 04/01/2016, a servidora  KELEN 
KATIANE DA SILVA GOMES, matrícula nº 57176199/1, Aux. 
Técnico, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Serviços 
de Consultoria nº 88/2015, celebrado entre a SEDUC e  QUANTA 
CONSULTORIA LTDA, cujo objeto é a elaboração dos Projetos 
Executivos de Escolas da Rede Pública do Estado do Pará, 
por meio do Projeto de Melhoria de Qualidade e Expansão da 
Cobertura da Educação Básica no Estado do Pará.

CANCELAR LICENÇA INT. DE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:796/2016 DE 27/01/2016

Cancelar, a contar de 05/01/2016, a Licença para Tratar 
de Interesse Particular, concedida através da PORTARIA Nº 
8594/2015 de 10/07/2015, do servidor WEBERSON LUIS 
GUEDES FARIAS, matricula nº 54187469/2, Professor, lotado na 
EEEM. Severo Alves/Breu Branco.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 1123/2015 DE 29/12/2015

Nome: VALDECIR DE LIMA RODRIGUES
Matrícula:57205361/1 Período:04/03 à 18/03/16 Exercício:2015
Unidade:3 URE/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 1115/2015 DE 22/12/2015
Nome: CRISTIANO VAZ SIQUEIRA
Matrícula:57211980/1 Período:01/01 à 30/01/16 Exercício:2015
Unidade:EE Felipe Patroni sede/Acara

PORTARIA Nº.: 285/2015 DE 26/11/2015
Nome: JOAO CONSTANTINO DA SILVA JUNIOR
Matrícula:57211528/1Período:01/02 à 01/03/16 Exercício:2016
Unidade:EEEF Macario Felipe Antonio/Igarape Açu

PORTARIA Nº.: 001/2016 DE 06/01/2016
Nome: MARCOS SILVA FERREIRA
Matrícula:57212726/1Período:10/02 à 10/03/16Exercício:2016
Unidade:16 URE/Tucurui

PORTARIA Nº.: 03/2016 DE 06/01/2016
Nome: MATEUS ISAAC POMPEU CUNHA
Matrícula:5896575/1Período:01/02 à 01/03/16Exercício:2014
Unidade:16 URE/Tucurui

PORTARIA Nº.: 02/2016 DE 06/01/2016
Nome: LUZITANHA BARROSO VIANA
Matrícula:57214325/1 Período:10/02 à 10/03/16Exercício:2016
Unidade:16 URE/Tucurui

PORTARIA Nº.: 10/2016 DE 12/01/2016
Nome: LISBETE MARTINS CORREA
Matrícula:73504260/1 Período:01/02 à 01/03/16Exercício:2015
Unidade:EEEM Severo Alves/Breu Branco

PORTARIA Nº.: 09/2016 DE 12/01/2016
Nome: ROSINETE DA COSTA RODRIGUES
Matrícula:57214285/1Período:01/03 à 30/03/16Exercício:2016
Unidade:EEEM Dep Raimundo Ribeiro de Souza/Tucurui

PORTARIA Nº.: 001/2016 DE 04/01/2016
Nome: FRANCISCO DE ASSIS ALVES DE SOUZA
Matrícula:666211/1Período:01/03 à 30/03/16Exercício:2015
Unidade:EE Paulo Freire/Maraba

PORTARIA Nº.: 001/2016 DE 06/01/2016
Nome: RAIMUNDO DE AQUINO GUALBERTO
Matrícula:57209556/1 Período:01/02 à 01/03/16Exercício:2015
Unidade:EEEM Dr Almir Gabriel/Oriximina

PORTARIA Nº.: 002/2016 DE 07/01/2016
Nome: LAILDO JEFFERSON RIBEIRO FERREIRA
Matrícula:5777356/2  Período:01/03 à 14/04/16Exercício:2015
Unidade:EEEM São Jose/Obidos

PORTARIA Nº.: 003/2016 DE 06/01/2016
Nome: ROSANGELA MARIA FERREIRA MOUSINHO
Matrícula:250791/1Período:01/03 à 30/03/16 Exercício:2016
Unidade:17 URE/Obidos

PORTARIA Nº.: 12/2016 DE 13/01/2016
Nome: ANA MARIA RIBEIRO CANTAO
Matrícula:57216122/1Período:01/03 à 30/03/16Exercício:2016
Unidade:16 URE/Tucurui

PORTARIA Nº.: 04/2016 DE 06/01/2016
Nome: MATEUS ISAAC POMPEU CUNHA
Matrícula:5896575/1Período:01/04 à 30/04/16Exercício:2015
Unidade:16 URE/Tucurui

PORTARIA Nº.: 07/2016 DE 06/01/2016
Nome: VARDILENE BAIA DE ANDRADE
Matrícula:57214294/1Período:15/02 à 15/03/16Exercício:2016
Unidade:EEEM Ana Pontes Francez/Tucurui

PORTARIA Nº.: 05/2016 DE 06/01/2016
Nome: MARIA MARÇAL LEAO DE MIRANDA
Matrícula:6024823/2 Período:01/05 à 30/05/16Exercício:2016
Unidade:EEEM Ana  Pontes Francez/Tucurui

PORTARIA Nº.: 11/2016 DE 12/01/2016
Nome: QUEILA DA COSTA RODRIGUES
Matrícula:57214300/1Período:01/05 à 30/05/16Exercício:2016
Unidade:EEEM Dep Raimundo Ribeiro de Souza/Tucurui

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:251/2016 DE 06/01/2016

Nome: CLAUDIO BARBOSA SIDONIO
Onde se lê: a partir de 06/02/2016
Leia-se: a partir de 06/01/2016
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.046 de 11/01/2016

ERRATA DA PORTARIA Nº.:252/2016 DE 06/01/2016
Nome: JOÃO DO VALE CORREA
Onde se lê: a partir de 06/02/2016
Leia-se: a partir de 06/01/2016
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.046 de 11/01/2016

Protocolo 921529

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N°107/16, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.

CONCEDER a servidora CHRISTIANE MARIA RODRIGUES CUNHA, 
Id. Funcional nº 57212303/ 2, cargo de Agente Administrativo 
A- IV, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
Progressão Funcional Por Merecimento - Qualifi cação Profi ssional 
- Conclusão de Curso de Extensão 60 h, para referencia I da 
Classe B, do cargo de Agente Administrativo, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
21.12.2015.

PORTARIA N°108/16, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor JOSE HERALDO MONTEIRO BARRETO, 
Id. Funcional nº 54188852/ 1, cargo de Artifi ce de Manutenção 
B- II, lotado na Diretoria de Administracao de Serviços, 
Progressão Funcional Por Merecimento - Qualifi cação Profi ssional 
- Conclusão de Curso de Ensino Superior, para referencia IV da 
Classe B, do cargo de Artifi ce de Manutenção, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
05.01.2016.

PORTARIA N°109/16, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor JOAO MOREIRA GONÇALVES NETO, 
Id. Funcional nº 57213395/1, cargo de Agente Administrativo 
B- II, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
V, Progressão Funcional Por Merecimento - Qualifi cação 


